1

平成２４年 ３月 定例会

          平成２４年３月須賀川市議会定例会会議録

             平成２４年３月１日（木曜日）

議事日程第１号

          平成２４年３月１日（木曜日） 午前１０時 開議

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 議員提出決議案第２号 圓谷年雄議員に対する議員辞職勧告決議について

（第４号から第 60 号議案まで略）

───────────────────────────────────────

出席議員（２７名）

      １番  圓谷年雄       ２番  安藤 聡

      ３番  本田勝善       ４番  大寺正晃

      ５番  石堂正章       ６番  車田憲三

      ８番  関根保良       ９番  五十嵐 伸

     １０番  川田伍子      １１番  塩田邦平

     １２番  広瀬吉彦      １３番  生田目 進

     １４番  森 新男      １５番  八木沼久夫

     １６番  佐藤暸二      １７番  加藤和記

     １８番  丸本由美子     １９番  市村喜雄

     ２０番  大越 彰      ２１番  鈴木正勝

     ２２番  鈴木忠夫      ２３番  菊地忠男

     ２４番  橋本健二      ２５番  大内康司

     ２６番  水野敏夫      ２７番  高橋秀勝

     ２８番  渡辺忠次

───────────────────────────────────────

欠席議員（１名）

      ７番  大倉雅志

───────────────────────────────────────

説明のため出席した者

   市⾧       橋本克也     副市⾧      石井正廣

   原子力災害

            大峰和好     行政管理部⾧   若林秀樹

2

   対策直轄室⾧

   生活環境部⾧   藤島敬一     健康福祉部⾧   阿部泰司

   産業部⾧     柳沼直三     建設部⾧     小林正司

   水道部⾧     佐藤益美     会計管理者    國分良一

   岩瀬支所⾧    深沢和夫     教育委員⾧    深谷哲雄

   教育⾧      坂野順一     教育部⾧     渡辺伸一

───────────────────────────────────────

事務局職員出席

                     局⾧補佐兼

   事務局⾧     市川 守              安藤基寛

                     議事係⾧

   庶務係⾧     吉田すみ子    調査係⾧     村上正紀

   主査       鈴木弘明     主任       村上良子

   主事       横川幸枝

───────────────────────────────────────

午前１０時００分 開議

○議⾧（鈴木忠夫） おはようございます。

 ただいまより平成 24 年３月須賀川市議会定例会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 欠席通告議員は、７番、大倉雅志議員、遅参通告議員は、１番、圓谷年雄議員でありま

す。

 出席議員は定足数に達しております。

 本日の議事は、議事日程第１号をもって進めます。

 この際、諸般の報告をいたします。

 市⾧から、平成 23 年 12 月定例会において採択された請願の処理状況調書が、監査委員

から、例月出納検査の結果報告書がそれぞれ提出されております。並びに議⾧会等会議結

果報告書が提出されております。印刷の上、お手元に配付しておりますので、御了承願い

ます。

 これより議事に入ります。

───────────────────────────────────────

△日程第３ 議員提出決議案第２号 圓谷年雄議員に対する議員辞職勧告決議について

○議⾧（鈴木忠夫） 日程第３、議員提出決議案第２号 圓谷年雄議員に対する議員辞職

勧告決議についてを議題といたします。提出者から提案理由の説明を求めます。

 14 番、森新男議員。

          （１４番 森新男 登壇）

◆１４番（森新男） おはようございます。

3

 ただいま議題となりました決議案第２号の提案理由を申し上げます。

 なお、決議文については別紙のとおりであります。

 圓谷年雄議員に対しては、これまで３度にわたり議員辞職勧告をしましたが、いまだに

自身の犯した犯罪に真摯に向き合うことなく、議員活動を通して信頼を回復するとの身勝

手な理由をこじつけて、辞職勧告に応じていません。圓谷年雄議員、今何よりも、あなた

に求められていることは、一般質問等の議員活動をすることではなく、良識を持った議員

に立ち返り、みずから潔く身を引く決断と行動であります。にもかかわらず、自身の身勝

手な言い分を正当化するかのように今議会に一般質問を通告するなど、その行為は偽善者

そのものであり、断じて看過できるものではありません。

 よって、４度目の辞職勧告決議案を提案するものであります。本来、このような決議は

乱発するものではありませんが、圓谷年雄議員がこうした言動をとり続ける限り、風化さ

せないためにも、現下の法のもとでは、議会としてのできる限りの対応であることを市民

の皆様には御理解賜りますようお願い申し上げまして、提案理由といたします。

 よろしく御審議のほどお願いいたします。

○議⾧（鈴木忠夫） 御異議なしと認めます。

 よって、本決議案については、質疑、委員会付託、討論を省略いたします。

 これより議員提出決議案第２号 圓谷年雄議員に対する議員辞職勧告決議についてを

採決いたします。

 お諮りいたします。

 本決議案については、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

          （起立全員）

———以上まで———

須賀川市議会ホームーページより，令和 7 年 6 月 25 日印刷，

http://gikai.city.sukagawa.fukushima.jp/voices/cgi/voiweb.exe?ACT=200&KENSAKU=0

&SORT=0&KTYP=0,1,2,3&KGTP=1,2&FYY=2012&TYY=2012&TITL_SUBT=%95%B

D%90%AC%82Q%82S%94N%81@%81@%82R%8C%8E%81@%92%E8%97%E1%89

%EF%81%7C03%8C%8E01%93%FA-

01%8D%86&KGNO=373&FINO=650&UNID=K_H24030100011